E :. Demande d’examen au cas par cas préalable
Y, d la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Liberté + Egalité + Fraternité . N

REPUBLIQUE FRANGAISE' Arficle R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'auforité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire aftentivement la nofice explicative

Cadre réservé a I'avtorité environnementale
: Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

16/11/2022 | 16/11/2022 2022-6719

i 1. Infitulé du projet
- Demande de transfert d'autorisation
- Ecques (62).

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)
2.1 Personne physique '

‘Nom Prénom

2.2 Personne morale

Dénomination ou raison sociale SIDEN-SIAN

Nom, prénom et qualité de la personne M. Paul RAOULT, Président
habilitée & représenter la personne morale

res/sker [2[ofofo[1]7]s[9]8]ofolo]1]8]| Fomejuridique EPCI

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexe a l'article R. 122-2 du code de I'environnement et
dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'aufres nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.
17°b) Le projet consiste en un prélévement a Ecques (forage de 50m). Le debit
d'exploitation maximal du prélevement est de 3 900 m3/jour, soit 1 423 500 m3/an.
Le projet ne se situe pas en zone de mesures permanentes de répartition quantitative
instituées prévoyant I'abaissement des seuils.

N° de catégorie et sous-catégorie

, : . 4, Curdélérislidbes générales du projet e
Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet consiste en un transfert de I'autorisation a prélever au niveau du Forage F1, désigné 00122X0422/F1 (BSSOO0ASLB),
accompagné d'une demande d'autorisation de distribution de I'eau pour la consommation humaine.

Les besoins de captage dans la nappe de la craie blanche du Sénonien et grise du Turonien supérieur sont a hauteur de 3 900
m3/j soit 1423 500 m3/an.

\© 78-17 du 6 janvier 1978 relative & linformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
-e. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet s
~ Actuellement les besoins en eau potable des Flandres nécessitent un import quotidien en provenance du département du Nord | - |
~ (hotamment depuis Arleux et Locquignol) de 5 000 m3/j. Le SIDEN-SIAN est en recherche d'une solution permettant d'éviter

* cette dependance.
Le propriétaire de la cressonniere d'Ecques a fait savoir son intention de céder son exploitation, ou le SIDEN-SIAN est autorise a

prélever un volume maximal de I'eau de la Craie de 3 900 m3/j a des fins d'irrigation. Le SIDEN-SIAN vient d'acheter les parcelles
de ce site afin de maintenir le prélevement actuel de la cressionniere.

Il est ainsi envisagé | * exploitation du captage d * Ecques en AEP pour renforcer | " alimentationde | * UDId ' Ebblinghem a
laquelle Ecques est interconnectée. Cette restructuration du schéma de production permettra d'orienter la production du
champ captant d'Arleux vers des territoires en tension dans le Nord Ouest du Cambrésis et a forte problématique dans I'Est

Arrageois.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
\Les travaux relatifs au forage F1 ont déja été réalises.
Un périmetre de protection autour du forage sera instauré selon les conclusions de l'avis de I'hydrogéologue agrée.

Les installations et équipements de protection suivants seront installés ou maintenus sur le site :
- Cloture avec portail verrouillé et fermé a clef, de 2 m de hauteur hors-sol autour du captage,
- Dispositif anti-intrusif et alarme.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

La production sera assurée par le captage F1 selon des débits d'exploitation maximum de 3 900 m3/jour (soit 1 423 000 m3/an).

Etant donné la bonne qualité physico-chimique et bactériologique, les eaux ne subiront aucun traitement préalable a la
distribution autre gu’une chloration préventive au niveau du captage.

Ace jour, I'UDI d Ebblinghem est d'ores et déja interconnectée.
Durant la phase d'exploitation, le captage fera I'objet d'analyses des eaux prélevées. Les eaux d'exhaure seront analysées une fois

par an en moyenne, et dont la fréquence dépendra du débit d'exploitation des ouvrages.
Les eaux de distribution subiront un contréle sanitaire 150 & 5 fois par an respectivement sur les robinets D1 et D2.

""ensemble des ouvrages de production et les réseaux de distribution sont raccordés a un dispositif de télégestion. Chaque
natin, l'analyse des données des 24 heures précédentes est réalisée, des controles et des releves sont realisés au moins une fois

ar mois sur l'ouvrage.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

' Le projet fait I'objet d'un dossier d'autorisation au titre de la Loi sur I'eau dans le cadre des rubriques 1.1.2.0 {autorisation). Le
i projet fait ainsi I'objet d'un dossier de demande d'autorisation environnementale unique.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et supeficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Parcelles AH 57 et AH 58
Forage F1

Surface : 6 858 m?
Profondeur 50 m

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation
Adresse du forage :
Le Blamart
62 129 ECQUES

Parcelles cadastrales : AH57 et AH 58

Coordonnées RGF 93
F1:X= 651890;Y=7066040

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ov d'un ouvrage existant ?
4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation oui I:l

environnementale ?

Coordonnées géographiques!

et ¢), 7°a), b) 9°a),b),c).d).
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe &
I'arficle R. 122-2 du code de
I'environnement :

Point de départ

Point d'arrivée :
Communes fraversées :
Ecques (62)

Pour les catégories 5° a), 4° a), b)

long.__°__"'__"_

Long. __°

long. __°

lat. __°__'__"_
RS - | A
i lat. ° i

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

4.7.2 §i oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour I'outre-mer, voir notice explicative

Non
Non

Oui |:|
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5. Sensiblllté environnemenfcle de Ia zone d'implaniaﬂon envlsogée

| Afin de réunir les informations néce ‘cﬂres pour remphr le tableau m—desous, VOUS pouvez Yous rappro<:her des rv:ces :
linstructeurs, et vous référer no'romme \f & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le sl’re dé chdque
'direction régionale.

‘Le site Infernet du ministére en chcxrge de Ienwronnemenf VouUs propose, dans la rubnque concernant la demcmde de
ccs par cas, la liste des sites internet ol trouver les donnees environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui  Non Lequel/Laquelle ?

|
| [Le projet se situe au sein d'une ZNIEFF de type 2, la "Moyenne Vallée de I'Aa et ses

d'intérét écologique, | u iversants entre Remilly-Wirquin et Wizemes". _ o
faunistique et floristique de 1 (On retrouve une ZNIEFF de type 12 350 m du projet, une réserve naturelle régionale

type | ou |l (ZNIEFF) 2 ; 'a 500 m du projet et une zone Natura 2000 a 550 m du projet.

Dans une zone naturelle

En zone de montagne ? !:|

Dans une zone couverte

par un arété de |:|

protection de biotope ?

Sur le teritoire d'une
commune littorale ?

“Lessite du projet ne se trouve pas dans le périmétre d'un des sites protégeés cités dans

Dans un parc national, un icette rubrigue.

parc naturel marin, une ‘ jLa réserve naturelle régionale la plus proche est celle du "Plateau des Landes"”, a
réserve naturelle 500m du projet.

(nationale ou régionale), | [ ] Le site de protection (Natura 2000) le plus proche est le site "Pelouses, bois acides a
une zone de conservation neutrocalcicoles, landes nord-atlantiques du Plateau d'Helfaut et systeme alluvial de
ndlloviidie oun pdre. la moyenne vallée de I'Aa distant de 550 m du projet.

naturel régional ?

|
Sur un territoire couvert par |
un plan de préventiondu |
bruit, arrété ou le cas ]
échéant, en cours ‘
d'élaboration ?
i Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
- zone tampon, un
“monument historique ou [ ]
' ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

I'étude de délimitation de zone humide met seulement en présence un linéaire de

115,8 m de zone humide selon le seul critere floristique.
| Ce linéaire est situé le long de |a limite sud de I'emprise de 'aire d'étude, éloigné du
. Dans une zone

“humide ayant fait 'objet | |:| forage.
- d'une délimitation ? .
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| Dans une commune | La commune d'Ecques n'est pas soumise a un PPRT, ni & un PPRN.
' couverte par un plan de
¢ prévention des risques La commune d'Ecques est tout de méme soumise & un PPR Inondation. Un aléa de
. naturels pfé;"is"bc‘jes (PPRN) f type ruissellement, coulée de boues et inondation a eu lieu en 2001.
i ouparunplan de ;
' prévention des risques - D
technologiques (PPRT) ? |

i

|

_ |

Si oui, est-il prescrit ou 3 !
approuvé ? ‘ |
|

% Aucun site BASOL ni BASIAS n'est présent sur la commune.

Dans un site ou sur des sols D | Pn site ICPE est présent sur lacommune a environ 5 000 m du projet. I s'agit d'un
pollués ? | élevage porcin soumis a autorisation.

Aucun site SEVESO n'est recensé sur lacommune.

Dans une zone de D

répartition des eaux ?

Dans un périmetre de
protection rapprochée :
d'un captage d'eau
destiné a la D i
consommation humaine ‘
ou d'eau minérale i
naturelle ?

Dans un site inscrit ? []

| Le pro!else sllue'-l.-ll, dans oui i Noh
ou a proximite : b

Le site Natura 2000 le plus proche est distant de 550 m du projet. Il s'agit de la ZSC
] "Pelouses, bois acides a neutrocalcicoles, landes nord-atlantiques du Plateau
d'Helfaut et systéme alluvial de la moyenne vallée de I'Aa" (FR3100487).

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2 | D
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. Caractéristiques de Iimpact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disp on]b!es

: :;1 Le projei envlsage est-il uscegﬂbl d' qvolr les incidences nolubles sulvcmies ?
: Veuﬂlez compléfer le tableau suivant :

: _ oul | Noh ’  De quelle nature ? De quelle importance ?
Incl_de'nces potentielles i ] Appréciez sommairement lI'impact potentiel
|
; ILe projet de prélevement exploitera un forage équipé d'une pompe d'une
' [Engendre-t-l des capacité de 195 m3/heure.
prélévements Le forage profond de 50 metres, permettra de capter I'eau de la nappe
d'eau 2 ' [[] captive de la Craie. Le débit d'exploitation maximal sera de 3 900 m3/jour,
Si oui, dans quel soit 1423 500 m3/an.
milieu 2 ‘

Ressources

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Le prélevement peut conduire a des medifications de la masse d'eau

%outerraine. Un impact potentiel est possible sur e forage Bonduelle situé a

‘%Bm. bien que ces 2 ouvrages ont déja fonctionné en simultanée a ces
ébits de 1990 4 2019 sans probléme constate.

En effet, compte tenu du dimensionnement de I'ouvrage, le projet est peu

susceptible de porter atteinte aux masses d'eau souterraines.

Est-il excédentaire
'en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
‘d enfrainer des
perturbations, des
dégradations, des
'destructions de la
bicdiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités

écologiques? |

Si le projet est situé
dans ou & proximite
d'un site Natura
2000, est-il
susceplible d'avoir
unimpact surun
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

g

~ Lessite du projet se trouve dans un environnement constitué de prairies, de

O X

[ K

I'ancienne cressonniere et d'habitations, le long de la rue Blamart. De plus, le
projet de prélevement sera réalisé sur le site actuel sur lequel se trouve le
forage F1 exploité jusqu'alors a des fins agricoles.

Ainsi, le transfert de I'exploitation du forage au SIDEN-SIAN n'entrainera pas
de perturbation du site. Le projet n'est pas susceptible d'entrainer des
perturbations, dégradations et destructions de la biodiversité existante.

Le site Natura 2000 le plus proche se trouve a 550 m du projet.

Ce site est majoritairement constitué de landes, de broussailles, de recrus
maquis. On retrouve également des foréts caducifoliées, eaux douces,
pelouses séches, steppes, prairies semi-naturelles et mésophiles ameliorées.
Compte tenu de la nature du site et des habitats présents, le projet n'est pas
susceptible d'avoir un impact sur un habitat ou une espéce inscrite au
Formulaire Standard de Données du site Natura 2000.
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:EsT-il susceptible
Ed'avoir des
incidences sur les
Loutres zones 4
sensibilité particuliére
énumeérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,

;mclritimes ?

D |

Risques

Nuisances

Est-il concemé par
des risques
technologiques ?

Lacommune dé Ecqués est concernée par [esrisques suivants:

Transport de marchandises dangereuses.

1 site soumis 2 la réglementation ICPE est recensé au sein de lacommune.
D'aprés BASIAS, aucune entreprise/activité n'est recensée dans le secteur.
Compte tenu du sens d'écoulement de la nappe, aucune activité n'est
susceptible de dégrader la qualité de la ressource.

Est-il concemé par
des risques naturels ?

lLa commune d'Ecques est concernée par des risques naturels, dont le risque
|d'inondation est le plus important.

Ecques est concernée par un PPRI (Plan de Prévention des Risques
Inondation) et soumise a un PAPI (Programme d'Actions de Prévention des
Inondations).

Le projet se trouve en dehors du zonage du PPRI.

Engendre-t-l des
risques sanitaires 2
Est-il concemé par
'des risques
sanitaires ?

[Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
‘des nuisances
sonores ?

X O

~ Les déplacements engendrés par le projet consistent en des interventions

ponctuelles et peu fréquentes sur le site par le personnel en charge du suivi et
de l'entretien du site.

Les déplacements sont peu fréquents et essentiellement constitués de
véhicules légers.

" En phase d'exploitation du projet, aucune nuisance sonore n'est attendue, a

l'exception du bruit engendré par la pompe. Ce bruit est peu audible, voire
inaudible depuis la route.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
ides nuisances
olfactives ?

X]

En phase d'exploitation du projet, aucune nuisance olfactive n'est attendue.

\

X]

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

]

En phase d'exploitation du projet, aucune vibration n'est attendue.

Engendre-t-il des
émissions [umineuses
?
Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Le site n'est pas éclairé en période nocturne. Le projet n'est donc pas
concerné par des émissions lumineuses.

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans l'air ?

En phase d'exploitation, Te projet né Séra pas source derejets
atmosphérigues.

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

‘Eu égard d'une bonne qualité physico-chimique et bactériologique, les eaux
d’exhaure ne subiront aucun traitement préalable a la distribution autre
gu'une désinfection au chlore préventive au niveau du captage.

" Des eaux d'exhaure seront produites. Elles seront analysées régulierement et

feront I'objet d'un programme de suivi et de télésurveillance du projet.
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Est-il susceptible de :La commune d'Ecques ne comprend pas de MH.
ipor‘rer atteinte au ‘

patrimoine |
architectural, [] \
culturel, }
archéologique et

paysager ?
Patrimoine /

Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-l des :Le projet sera réalisé sur des parcelles appartenant au maitre d'ouvrage.
modifications sur les Le site est déja bati et les locaux et installations existantes seront reprises.
activités humaines L'usage du sol du site ne sera pas modifie.

(agriculture, |
sylviculture, ]
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

4.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'auvires projets existants ou
approuvés ?

Oui l:l Non Si oui, décrivez lesquelles :

Aucun autre projet n'est actuellement connu a proximité.

4.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature fransfrontiere ?

Oui I:I Non Si oui, décrivez lesquels :

La zone d'étude ne se situe pas a proximité d'un espace transfontalier.
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‘du projet destinées a éviter ou réduire les e

| Description, le cas échéant, des mesures et d . : _ _
(pour plus de précision, il vous est possible de

gatifs notables du projet 'onnement ou la
annexe fraitant de ces éléments) :
Le transfert de I'exploitation du captage ne prodLut aucun effet néga

~rapport a I'état initial. g
Etant donné I'absence d'incidence significative, aucune mesure compensatoire n'est envisagée. Seules l'identification g
| d'éventuelles zones humides pourraient étre a l'origine d'un besoin de compensation. i-
' [Pour éviter de potentielles incidences sur la santé humaine, le projet prévoit la mise en place de périmetres de protection autour B
~ du captage. b
. De plus, les ouvrages respecteront les prescriptions relatives a la sécurité sanitaire des eaux destinées a la consommation

' humaine (Code de la Santé publique), par la mise en place d'un controle sanitaire (analyse des eaux d'exhaure et de distribution) |
' etd'un systeme de surveillance par télégestion. En cas de défaut majeur sur un ouvrage (intrusion, défaut de pompage...), une

~ alerte est transmise pour une intervention immédiate.

otable sur I'environnement ou la santé humaine, pa

|

' 7. Auto-évaluation (tacultatif !

AU regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessdire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourguoi.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme sl existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'aufre de le sitver dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a}, 6°a), b) et ¢),
4|7°a), b), 9°a), b}, c), d),10°11°a), b}, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a l'article R. 122-2 du
code de I’environnement un projet de fracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° af, 6°a), b) ef c), 7° a), b), 9°a). b}, ¢}. d).
10°11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b] de I'annexe & !'article R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise enfre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X

O
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|Annexe 6 : Plan de situation cadastrale et réseau de I'UDI, SIDEN-SIAN (cf. parties 4.5 et 4.6).
Annexe 7 : Expertise d'Hydrogéologue agrée en matigre d'hygiene publique - Jacky MANA, 25 juin 2021 {(comprend une coupe
éologique et technique du forage).
Annexe 8 : Etudes écologiques et de délimitation de zones humides - Rainette SARL, octobre 2021.
Annexe 9 : Etudes écologiques Faune, Flore et Habitats et incidences Natura 2000 - Rainette SARL, septembre 2022.

9. Engagement et signature
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